à alteração do custo da areia comercial para areia extraída, (SUPER nº 1972834, 1972845 e
1972846, medições 10 e 11); iii) emissão fraudulenta dos relatórios de medição 10 e 11, a omissão
da empresa supervisora (JDS) e falsidade dos atestes pela fiscalização a cargo do DNIT/RO-AC,
com estimativa de superfaturamento de R$ 12.145.684,49 (doze milhões, cento e quarenta e cinco
mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), decorrente de irregularidade do

serviço “camada drenante” e do propósito de beneficiar o Consórcio Fidens-Mendes Júnior
(SUPER nº 1969603, fls. 10-84); iv) diálogo mantido no dia 10/05/2011 entre dois funcionários da